nonnulla extant Decreta, ex quibus afferemus illud in Firmana diei 3. Aprilis 1677. nempe: *S. Congregatio censuit teneri ex urbanitate et iuxta solitum suppositum Sacerdotes in ingressu et regressu Altaris post venerationem Sanctissimi salutare Magistratum terræ Montis Causaris, Firmanæ Dioecesis: Quod si conferatur cum altero in responsione dubii exhibito, apparebit iuxta probatam consuetudinem cuiusque loci diversa responsa S. Congregationem dedisse. Nihil superest adnotandum circa alia dubia, quorum solutionis ratio a legibus in Caeremoniali Episcoporum contentis omnino pendet.*

ultimo loco, verum distributiones amittant, ac longiores vestis talaris fimbrias extensas, seu solutas gestare nequeant, quum non sint Functionarii. Quoad vero Sacri celebrationem conformare se debent in omnibus memoratae Constitutioni sa. me. Pii Papae VII. Idibus Decembris 1818. Hanc itaque Sacrae Congregationis mentem Amplitudinis Tuae erit omnimodae exequutioni demandare, ea qua decet prudentia, ut cunctis in pace disposi-

tis, ac ordinatis, nec in minimo laedantur huius Sanctae Sedis quoad Ecclesiasticas Functiones providentissimae Sanctiones. Et Amplitudo Tua diu felix, et incolumis vivat. Romae 27. Aug. 1836. (1)

Reverendissimo Episcopo Civitatis Castellanae Hortanae et Gallese.

4798. SANCTI MINIATI.

Ex quo Parochialis Ecclesia Deo in honorem Sancti Donati dicata loco vulgo Castel-Martini

(1) Post quamplurima Decreta edita a S. R. Congregatione, et post evulgationem Constitutionis *fel. rec.* Pii Papae VII., quoad Protonotarios Titulares, haud intelligi potest quomodo nonnulli ex his quaedam sibi sumant quae ipsis sunt vetita, contendantque sibi esse facultatem iis utendi honorificentis, praerogativis, et distinctionibus, quae Protonotariis sive participantibus sive supranumerariis exclusive competunt, et eos renovent abusus, ad quos tollendos, qui irrepserant et praecavendos futuros, tam Constitutio quam Decreta edita sunt, et evulgata. At ea est, quam nonnulli de muneribus Summorum Pontificum indulgentia sibi collatis idea quam falso efformant, ea pariter eorumdem cupiditas pluris quam collatum munus postulet ab omnibus habendi, illud omnibus coequalibus praecellendi immodicum desiderium, ut omni quo possunt modo finem sibi propositum attingere eurent, et ita fit, ut quod ipsis ad maiorem rerum sacrarum splendorem concessum est, per illius abusum in rerum ipsarum detrimentum convertatur, et sic a concedentium mente ac voluntate discedendo rerum ordo perturbetur, aliorumque iura laedantur, et statutae sapientissimo consilio leges perfringantur: hinc non raro etiam quaerelae et contentiones oriuntur, quae maxime dedecent Ecclesiasticos viros, quaeque eam animorum concordiam adimunt, quae inter eos debet intercedere. Sed haec de medio facile tolluntur et praecaventur quoties potissimum quisque eos non excedat limites inter quos privilegia et honores sibi tributis contineri debent.

At hodiernus Vicarius Generalis, de quo in dubio sermo est, limites huiusmodi est praetergressus, fortasse ex ignorantia Decretorum et Constitutionis. Si vero haec agnoverit, ex falsa vel nimis libera utriusque interpretatione et applicatione, ideoque sibi ea sumpsit privilegia, quae sumere nequibat. At si aliquid dubium circa eadem habuerit male prorsus se gessit; hoc enim in casu si nempe aliquid dubium aut ambiguum in iis esse suspicabatur, media adhibere debuisset ut verum a falso seiungeret, et ideo S. Rituum Congregationem pro recta interpretatione adire; in dubiis enim Legislatoris mens ab iis est exquirenda qui sunt veri et immediati legis eiusdem interpretes, quemadmodum in huiusmodi rebus est Sac. Rit. Congregatio. Hoc omisit, ideoque multa sibi arrogavit, quae nullimode poterat. Locum ex. gr. in Processionibus occupavit prae Canonico stola induto actu functionem peragente, caudam sive fimbrias talaris vestis solutas gestavit, Missam seu lectam seu eum cantu celebrare extra Cathedralem fimbriis pariter solutis praesumpsit, quas et a Clerico voluit esse sustinendas, quae nec ipsis Eminentissimis S. R. E. Cardinalibus sustinentur. Duos Canonicos in Missis lectis sibi sumpsit et plures quam duas candelas voluit accensas super Altari, ad quod calicem anteferri iussit. Quot et quantae statutae legis violationes! Ut iterum contra legem non agat, et iis non utatur privilegiis, quae ipsi uti Protonotario Titulari aliisque hac dignitate honestatis non competunt, discat quae sibi sunt vetita ab ipsa Pii VII. *fel. rec.* Constitutione. En itaque huius verba: *Nequit praeterea tam in solemnibus quam in Missa privata sacras vestes sumere ex Altari, uti Canone, Palmatoria, Presbytero assistente, salutare Populum cum ✠. Pax vobis etc. In Missis privatis quoad indumenta, caeremonias, ministros, Altaris ornatum a simplicibus non differant: sumant proinde sacras vestes in Sacratio . . . unico ministro contenti sint, non sibi velint aquam ministrari cum pelvi et urceolo, et DUO tantum candelae luceant in Altari.* Quod si dubia ipsi, circa haec, res erat, et quae sibi privilegia competere nesciebat, debuisset (ut supra adnotatum est) veritatem diligenter investigare, et viros in hac materia doctos interrogare, et Sac. Rit. Con-

Dioecesis Sancti Miniati ita seiuncta fuit a Plebania nuncupat. Cacina ipsius Dioecesis, ut Aquam pro administratione Baptismatis sibi comparare deberet ab Ecclesia Matrici, Populum inter et Populum innumerae ortae sunt controversiae, et in praesentiarum vigentes, quae evellendis, componendisque Reverendissimo Episcopo hoc unum opportunum satis remedium visum est, erigendi nimirum Fontem Baptismalem in Parochiali Ecclesia Sancti Donati a Parocho pro tempore statis diebus benedicendum; quin inde in aliquo laedantur iura Ecclesiae Matricis, quae sarta semper et tecta esse debent. Apostolicum ad id Indultum humillimis datis precibus a Sanctissimo Domino Gregorio XVI. Pontifice Maximo expostulabat Parocho Sancti Donati, quae sua vota adiecit Reverendissimus Sancti Miniati Episcopus. Sanctitas Sua, audita a me infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario fideli relatione, pensatisque rationum momentis ab eodem Reverendissimo Episcopo in suis Testimonialibus Litteris expositis, de speciali gratia in exemplum non afferenda benigne annuit iuxta petita, commisitque eidem Reverendissimo Episcopo, ut summa prudentia singula ad pacem componat, ac diligentissime curet, ne vel in minimo praeiudicetur iuribus Ecclesiae Matricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 9. Septembris 1836.

4799.                   MASSEN.

Antequam Dioecesis Massensis canonice erigeretur, quod accidit novissimis temporibus, maxima pars Locorum Dioecesim hanc in praesentiarum efformantium, etiam Ducatus Massae, et Carrariae Principatus, subiiciebatur spirituali Epi-

scopi Lunen. et Sarzanen. iurisdictioni, cuius Dioecesis quum praecipuus sit Patronus Sanctus Andreas Apostolus, Festum eius universa in Dioecesi, et Massae quoque et Carrariae, de praecepto servabatur, eo vel magis, quoniam idem Apostolus est Titularis Collegiatae Ecclesiae Carrariensis. Primus Dioecesis Massen. Episcopus Franciscus Maria Zoppi Cleri uniformitati, et gregis spirituali bono prospiciens, Kalendarii reformationem, Festorumque reductionem obtinuit Decreto 11. Iulii 1827. et quum maxime percuperet suae Dioecesi Patronum assignare, exquisito Principum assensu, de Sanctae Sedis Apostolicae benignitate Sanctus Franciscus Assisiensis datus fuit Decreto diei 10. Septembris 1828. ea tamen lege iuxta placitum Decretorum sa. me. Urbani Papae VIII. ut celebratio Festi Sancti Andreae supradicti cessaret. Rebus ita dispositis, quisque per se facile animadvertere poterat, praesertim si quid Rubricarum praegustaverit, quo ordine essent haec Officia recitanda, et Festum de praecepto servandum. Non omnibus vero res pariter arrisit, et pro parte Capituli, et Canonicorum Collegiatae Ecclesiae Carrariensis Dioecesis Massen. Sacrorum Rituum Congregationi proposita fuere sequentia Dubia, nimirum.

1. « Quodnam Festum cum integro praecepto servari debeat in Ecclesia Carrariensi, an Sancti Andreae Apostoli antiqui Titularis, et Sancti Cechardi Patroni Principalis, an Sancti Francisci Titularis, et Patroni? »

2. « Qui ritus debeat servari in Officio proprii Titularis? »

Sacra autem Congregatio ad Vaticanas Aedes

gregationem consulere. Haec omnia omisit, imputet ipsi sibi si errores perpetravit, si Canonicos habuit adversantes, si S. Congregatio declaravit omnia quae praedictus Vicarius sibi convenire praesumpsit, admitti non posse. Id sane significatur in Responsione *Serventur Decreta, ac novissima Constitutio quoad Protonotarios sa. me. Pii Papae VII.* Idem dicendum quoad locum, quem in Processionibus occupavit, scilicet male se gessisse, debebat enim locum occupare propriae receptionis, quod non semel a Sac. Rit. Congregatione sancitum fuit, et poena ipsa, quae sibi non debitum locum occupantibus infligitur, amissio nempe distributionis, hoc clare demonstrat. Nihil addendum est de Fimbriis talaris vestis extensis, quisque enim per se videt extensionem hanc novitatem redolere, cum non nisi Functionariis ea competat. Sacra itaque Congregatio haec omnia quae sibi sumpsit memoratus Vicarius Generalis improbavit, atque tamquam abusus, et Decretis aequae ac Constitutioni contraria reiecit. At S. eadem Congregatio ea qua uti solet sapientia, Illustrissimo et Reverendissimo Episcopo Sanctionis executionem demandavit, ut ea qua decet prudentia quaestio omnis tollatur, omnia in pace disponantur et ordinentur, ne scandalum ullum exoriat, et Ritus recte serventur. Episcoporum est enim munus, iuxta Decreta eiusdem Congregationis, advigilare ut omnia recte peragantur, quae ad sacros ritus pertinent, et si quid dubii in his oriatur, S. Congregationem consulere.

nono Kalendas Iunii Anno 1835. Ordinariis in Comitibus coacta, audita relatione ab me infrascripto Secretario facta, respondendum censuit: « Ponatur in Folio, exquisito Voto Magistri Caeremoniarum. » Huiusmodi Voto audito, praelisque cuso sexto Kalendas Septembris insequente Anno 1836. iterum propositis supradictis Dubiis ab Eminentissimo et Reverendissimo Domino Cardinale Thoma Weld Relatore in Ordinariis Comitibus ad Quirinale coadunatis, Eminentissimi et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus mature perpensis, accurateque libratis, rescribendum censuerunt: « Dilata, et scribatur Episcopo ad Mentem: Mens est ut Episcopus Sacram Congregationem doceat, an, et quo iure Festum Sancti Andreae celebretur de praecepto, et quibus in locis Massen. Dioecesis celebretur Festum Sancti Cechardi; atque insuper exhibeatur Decretum diei 11. Iulii 1827. et Decretum ultimi Episcopi super

uniformitate Calendarii, et reductione Festorum. » Habita demum Reverendissimi Massen. Episcopi super re plena, et fideli Informatione, visisque supradictis Decretis, iterumque exquisita sententia eiusdem Magistri Caeremoniarum, Sacrorum Rituum Congregatio ad Vaticanum infrascripta die in Ordinario Conventu coacta ad relationem supradicti Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Thomae Weld Ponentis, omnibus mature discussis, attenteque consideratis, rescribendum censuit: « Iuxta votum Magistri Caeremoniarum, nimirum Clerus Civitatis Carrariae teneatur 1. celebrare Officium Sancti Andreae Apostoli sub ritu duplicis primae Classis cum Octava, sicuti Titularibus Ecclesiarum convenit, sed sine Festo de praecepto: 2. Servare Festum Sancti Francisci Assisiensis Patroni Dioecesis universae Principalis, et Sancti Cechardi Patroni Civitatis sub utroque praecepto. » (1)

(1) Ex facti expositione et dubiis ipsis apparet quaedam esse patrata contra leges, contra statuta, contra ipsam praxim; quaedam fuisse impetrata ea reticendo quae manifestari debebant; quaedam vero non eo accepta fuisse sensu quo accipi debuissent, atque idcirco exorta fuit confusio Titularem pro Patrono, Patronum pro Titulari accipiendo, quasi uterque unus idemque esset, quae omnia paullulum rem consideranti facile patebunt. Sane Titularis Ecclesiae communiter ille est sub cuius nomine seu titulo Ecclesia fundata est, et a quo appellatur. Haec definitio sive descriptio praxi respondet, et Rubricae consona est. Ecclesiae Patronus nomen Ecclesiae cuius est Patronus imponit, ac ab eius nomine ut plurimum appellatur, et dicitur Ecclesia Sancti N., unde ab eius intitulatione Titulus quoque Ecclesiae dici potest, neque tamen confundendus est cum Patrono loci. Loci enim Patronus loco ipsi nomen non dat sicut Patronus, sive, melius, Titularis Ecclesiae nomen tribuit: numquam enim a Patrono locus, ex. gr. Civitas Dioecesis solet denominari, adeoque nec Titulus pariter loci dici potest. Et si quandoque inscriptio reperitur de Titulo loci, ad alium refertur non communem, sed singularem sensum: tunc enim ad ea refertur loca, ad eas regiones, quae recenter Fidem amplexae sunt ut in Indiis, in quibus a mysterio aliquo, ab aliquo Sancto, a Conceptione, nimirum B. Mariae Virginis, a Sancta Cruce, Provinciae et Insulae nuncupantur, et quia ab his nomen fuit in conversione impositum, sic etiam huiusmodi Provinciae illum Sanctum pro Titulo habent, seu pro festo praecipuo, et ob singularitatem singulariter quodammodo a Patrono differt, sed hoc est prorsus non commune. Patronum a Titulari differre ex ipsa Rubricarum enunciatione eruitur, nam passim legitur *Patronus loci vel Ecclesiae*, et sub Ecclesiae Patrono Titularis intelligitur. Differt insuper unus ab altero, quod Loci Patronus magis extenditur quam Patronus, sive Titularis Ecclesiae: hinc enim ad unam dumtaxat Ecclesiam pertinet, ille ad plures. Locus enim, inquit Gavantus, in Comm. ad Rub. Brev. Sect. 13. cap. 12. num. 2., *accipitur pro multitudine cleri et populi, sive pro multis cleris et populis in uno loco, puta civitate, Dioecesi, per diversas Ecclesias constitutis, ita ut si in eo multae adsint Ecclesiae, vel Provinciae, unus, idemque sit principalis Patronus*. Perspecta hac differentia inter Loci Patronum et Ecclesiae Titularem, omissis omnibus iis, quae hac in re adduci possent, quaeque reperiuntur apud Baronium, Anastasium, Holstenium, Blanchinum aliosque non paucos, qui fase de hac re pertractarunt, ea tantum in medium proferuntur, quae praesentem rem singulariter et taxative afficiunt.

Iuxta doctrinam a Guyeto et Gavanto traditam Titulus sub cuius nomine Ecclesia est aedificata, et primitus dedicata, quemadmodum plerumque unicus est, ita etiam exclusive proprius Ecclesiae

Atque ita rescripsit, ac servari mandavit, die 11. Martii 1837.

4800.

ANAGNINA.

Quum ad hanc Sacrorum Rituum Congregationem delata fuerit controversia praecedentiae

vigens in Collegiata Ecclesia Filetini, quod est Oppidum Dioecesis Anagninae, inter Sacerdotes Beneficiatos Ioannem De-Rubeis, et Antonium Ottaviani, qui quamvis fateatur se praecedentem actum possessionis fecisse nullum, adeoque ad

Titulus est, et ab hoc suam Ecclesia illa accipit denominationem. Iam Ecclesiae Titulus mutari per se nequit, ita ut primo penitus relicto, nulla interveniente legitima causa vel nova Ecclesiae aedificatione et consecratione, alius illi substituatur. Esset id contra ius, quod sine sufficienti ratione laedi nequit, sed potius veris accedentibus iisque legitimis causis novus veteri adici solet, et tunc fit, ut si qua Ecclesia diruta iterum aedificetur iterumque consecratur, aequum maxime sit ut nova non sub alio quam sub priori Titulo quo prius, deinceps etiam appelletur. Iterum accessio novi Tituli, si ut supra veteri adici vellet, non importat Titularem cui consecrata est Ecclesia, et a quo haec nomen accipit, quique vetustissimus fuit huius titulus, abrogari vel abrogatum esse censendum, nisi in nova Ecclesiae aedificatione et consecratione per litteras Apostolicas constet veterem esse abrogatum, et non esse cum novo retinendum. Evenit quandoque ut neque per novam aedificationem et consecrationem, neque per aliam quamcumque ex praecipuis accedentem causam alio sub nomine seu Titulo Ecclesia aliqua nuncupetur, sed ex unanimi Populi in Sanctum aliquem devotione, novum quasi illi nomen et appellatio tribuatur. Sed quid hoc efficit? Si paullatim perescente in alium Sanctum populi devotione novus Ecclesiae Titulus accedit, si de primo nulla aequae paullatim sit mentio, hoc accidentaliter, non substantialiter ac realiter sumendum est: id enim evenit non quia abrogatus putandus sit vetus Titularis, sed quia ferventiori Populus devotione in aliquem Sanctum, ut non raro solet, inflammatus, illius opem sive in publicis sive in privatis necessitatibus non inutiliter imploratam expertus sit, factumque ita est ut sensim veteris illius apud ignarum vulgum oblitterata sit memoria, et a novo, communiter quidem et accidentaliter sed contra regulam, nomine appelletur. Quis unquam dicet, hoc in casu, et vetustissimum et legitimum Titularem esse abrogatum, aut Populi ferventiorum in Sanctum aliquem devotionem, alterius Sancti iura laedere potuisse? Quod de Titularibus, id ipsum de particularibus locorum Patronis, si adsint, dicendum est: aequale enim in his, quemadmodum in illis, ius est agnoscendum.

Iam omnibus his ex Doctorum doctrina, ex liturgicis principiis, ex praxi desumptis, quam ratione Titulus S. Andreae Apostoli, quem ab Immemorabili Ecclesiae Collegiata Carrariensis retinuit, abrogatus censi debet, et S. Franciscus Assisiensis illi suffectus est censendus? quia nempe illius temporis, quo substitutio haec facta fuit, Episcopus (qui ut videbitur) Sanctum hunc in Dioecesis Patronum petiit et obtinuit reticuit titulum Ecclesiae, quae ab hoc Sancto appellabatur; quia insuper, Calendarii uniformitas ab eo requirebatur in tota Dioecesi, et exceptio omnis exclusa. At rationes istae ad veterem excludendum Titularem, suoque iure privandum, nullius prorsus habendae sunt momenti. Si hae valerent rationes unaquaeque Ecclesia novo accedente ad Dioecesim Episcopo novus quoque, veteri relicto, Titularis recipi deberet iuxta Episcopi singularem devotionem; et hoc in casu tot essent successive Titulares quot Episcopi Episcopis succederent, et tot abrogati Titulares quot prius erant ante novi Titularis substitutionem. Quae effraenata libertas! quae confusio! quae iuris laesio! quae sanctissimarum legum eversio! Si ratio valeret ex Calendarii uniformitate desumpta tunc Dioecesis Patroni universales necessario essent Ecclesiarum Titulares, voluit enim Episcopus S. Franciscum Assisiensem Titularem Ecclesiae Collegiatae Carrariensis, quia eum in totius Dioecesis Patronum obtinuit. Actum igitur esset, hoc in casu, de singularibus et propriis Ecclesiarum Titularibus, actum de immemorabili Patronorum iure, actum de legitima eorum electione, actum de singularibus locorum Patronis, de Rubricarum dispositione, et regulis, de Summorum Pontificum statutis, de S. Rit. Congregationis Decretis, de praxi, quae omnia unum ab alio distinguunt. At quis unquam hoc evenire patietur?

novam possessionem capiendam fuisse adactum, attamen antianitatem repetit supra eundem Derubeis, qui interim legitimum promeruit ascen-

sum; Eminentissimi et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum subsignata die coadunati, univer-

Sed reponet fortasse aliquis 1. Episcopum pro hac novi Titularis et Patroni concessione fel. rec. Pontificem Leonem XII. preces porrexisset ab eoque Sanctum Franciscum fuisse concessum. 2. Episcopum obtinuisse a S. R. Congregatione Decretum, quo concessio haec fuit adprobata. Quid petit Episcopus? quid a Pontifice concessum fuit? Mox videbitur. Interim (quod de concessione et Decreto dicendum) si Episcopus nimia usus libertate S. Franciscum, sublato veteri Titulari, sublato particulari Civitatis Patrono, utriusque loco suffecit: nutaret concessio, nutaret et Decretum quia obreptionis vitio penitus laboraret, laboraret autem quia reticuit in supplici libello S. Andream fuisse, et esse Titularem memoratae Ecclesiae Collegiatae, et Sanctum Cechardum peculiarem Civitatis Patronum. Fuisse Sanctum Andream illius Ecclesiae Titularem constat ex ipsa eiusdem Episcopi prohibitione, qua S. Franciscum substituendo vetuit ne in posterum ob uniformitatem Kalendarii Clerus S. Andreae Apostoli Officium et Octavam celebraret eiusdem Titularis. Fuisse autem S. Cechardum Civitatis Carrariensis Patronum particularem, eruitur ex edicto de Reductione Festorum ab Episcopo Lomellino praedecessore, Episcopo tunc Dioecesis Sarzanen. cui Dioecesis Carrariensis erat unita, die 27. Octobris anni 1787. evulgato. In hoc enim §. 4. haec leguntur: *Rimarranno Feste d' intero precetto: coll' astinenza cioè dalle opere servili, e coll' obbligo di ascoltare la S. Messa tutte le Domeniche dell' anno, ed il giorno susseguente alle Domeniche di Pasqua, della Pentecoste... e nella Città e Principato di Carrara per grazia speciale di Nostro S. la Festa eziandio di S. Ceccardo Protettore della stessa Città: Si itaque Ecclesia Collegiata Titulari non carebat; si non carebat suo particulari Patrono Civitas Carrariensis, quomodo Episcopus utriusque Festum abrogando S. Franciscum illis suffecit? et cur ut S. Franciscum illis subrogaret utriusque ius reticuit? Fortasse quia hanc substitutionem, quam vehementer exoptabat, facilius obtineret: at haec reticentia dolosa forsitan nimis omnibus videri poterat, et nullam facultatem, quam expetebat ei futuram pertimescebat. Sed neque ex Decreto ulla facta fuit facultas veterem abrogandi Titularem: non alia enim ipsi facultas facta fuit nisi ea quam postulabat: atqui haec non respiciebat nisi Patronum Dioecesis, quidquid igitur hanc praetergreditur facultatem, quidquid ultra hanc egit Episcopus nimiae est adscribendum libertati. Sane Decretum non loquitur nisi de Patrono Dioecesis, nulla alia itaque Episcopo facta fuit facultas nisi eligendi, et quidem iuxta regulas in huiusmodi electionibus servandas, S. Franciscum Assisiensem in Patronum Civitatis Carrariensis, nihil pariter ex memorato Decreto eruitur nisi approbatio electionis. Cum itaque de solo Dioecesis Patrono in eo sermo sit, cum iam ex concessione et vi Decreti praexistentes et Ecclesiae Titularis et particularis Civitatis Patronus ibi non abrogentur, nec S. Franciscus uni, vel alteri, aut utriusque subrogetur, cum neuter ex allata superius doctrina per se abrogatus censeretur, sequitur nullum ex his fuisse sublatum nullumque illis fuisse suffectum, adeoque S. Andreas Apostolus Titularis sit, ut prius, Collegiatae Carrariensis, et talis sit habendus. Quare ne hac in re Episcopi libertas attenderetur, qui late nimis facultatem sibi concessam et Decretum interpretando Titularem assignavit Sanctum Franciscum, eo quod ut Dioecesis Patronum obtinuit, ne Cleri et Populi eodemque tempore praeiudicata et falsa opinio adprobaretur, qua Titularem cum Patrono, et vicissim hunc cum illo confundendo unum eundemque eos hucusque habuisse visum est, S. Congregatio opportune censuit rescribendum, nimirum, ut clerus Civitatis Carrariensis teneretur 1. celebrare Officium Sancti Andreae Apostoli sub ritu duplicis primae classis cum Octava, sicut Titularibus Ecclesiarum convenit, sed sine festo de praecepto: 2. ut servetur festum S. Francisci Assisiensis Patroni Dioecesis universae principalis, et S. Cechardi Patroni Civitatis sub utroque praecepto. Responsio quidem accuratissima, et iuxta statutas leges, et sanctiones, quae simul ostendunt libellum a clero Carrariensi porrectum haud caruisse fundamento ut in sua ad S. Congregationem epistola Episcopus asserebat.*

sae rei natura perpensa, diligenterque examinatis etiam Informatione, et Voto Reverendissimi Episcopi Administratoris Anagnini, referente me in-

frascripto Secretario, respondendum censuerunt: « Sacerdoti De-Rubeis competere antianitatem. » Die 11. Martii 1837.

Aliquid est etiam notandum quoad ritum, de quo sermo ut in secundo dubio, cui unica responsione in duas partes divisa S. Congregatio satisfecit. Festum tum Sancti, qui est Ecclesiae Titularis, tum aliorum qui sunt vel Dioecesis vel Civitatis Patroni inter solemniora festa adnumerantur.

Id ex omnibus Liturgicis constat, id a Rubricis statuitur. In Rubrica enim Breviarii *Tit. VII. de Octavis num. I.* legitur: *Item... in Festo principalis Patroni et Titularis Loci vel Ecclesiae.*

Iam supra observatum est *generice* qui sint Titulares, qui sint Patroni. Notatum specialiter est qui sit Titularis Ecclesiae Collegiatae Carrariensis, qui particularis eiusdem Civitatis Patronus, qui denique Patronus universalis Dioecesis Carrariensis. Cum hi principaliores sint in suo cuiusque genere, tales omnino sunt, ut eorum festa celebrari debeant cum Octava, et cum hoc per se et primario non conveniat nisi festis habentibus ritum duplicis primae classis, ut hic ritus per se non aptetur nisi iis festis quae inter solemniora recensentur, sponte sequitur et S. Andreae Apostolo veteri Collegiatae Carrariensis Titulari, et S. Francisco Assisiensi universali nunc Dioecesis Carrariensis Patrono, et S. Cechardo adhuc particulari eiusdem Civitatis Patrono ritum duplicis primae classis cum Octava deberi. Nullam putandum est ex ipsa Rubrica moveri quaestionem posse, non quod ait Rubrica *in Festo*, singularem numerum adhibendo *Loci vel Ecclesiae* sub disiunctione, nihil offeicit, nam per hoc non innuit unius tantum vel alterius faciendam esse Octavam, ut si de una fiat de altero fieri nequeat, sed illorum qui principales sunt sive Patroni, sive Titulares, scilicet, uti quisque eorum in suo respective est genere, Octava fiat, adeo ut et Patrono sive Titulari Ecclesiae sua tribuatur Octava, item Patrono principali Loci, sive Dioecesis, sive Civitatis sua quoque Octava debeatur, utpote qui eorum unusquisque est in suo genere principalis. Quod si, ut numquam fere evenit, idem sit et Ecclesiae Titularis et Loci Patronus, unica tunc erit celebranda Octava: ideoque fortasse in Rubrica apposita est disiunctio illa *Loci vel Ecclesiae*.

Si agatur de S. Francisco Assisiensi patet etiam ex Decreto; hoc enim Ei, uti totius Dioecesis Patrono, omnes attribuit praerogativas, quae locorum Patronis debentur: *Et S. Francisco Assisiensi*, in eo legitur, sic in praecipuum Patronum Dioecesis Massen. electo praerogativas omnes attribuit locorum Patronis convenientes: excludit autem ieiunii obligationem in praecedente vigilia, quod tamen pietati et arbitrio fidelium relinquit, *quod sequitur Decretum arbitrio et fidelium pietati relinquendum edixit.* Quod spectat ad S. Andream Apostolum: non Ei ex Decreto (quod certe nec regulas evertit, nec Rubricae generalis dispositiones invertit aut tollit) per illa verba quae alia nuper relata immediate subsequuntur, nempe dummodo vero haec ipsa *solemnitas non servetur in festo S. Andreae Apostoli sicut in Reformatione Kalendarii*, Ei non admittitur qualitas Titularis saepius memoratae Ecclesiae Collegiatae, nec ritus eidem conveniens cum iam a multis saeculis talis sit, nec ratio extiterit illum abrogandi, alium subrogando Sanctum, sed quodammodo huc qualitas admittitur in suo genere, et solum ab ea excludit solemnitatem quae talis sit ex omni parte, et eam solemnitatem seu praerogativas S. Francisco uti Patrono universalis Dioecesis attributos et locorum Patronis praecipuis convenientes, ita ut eas cum S. Francisco communes non habeat, et fortasse huc fuit apposita clausula, quia Titularem Ecclesiae cum Patrono loci confundendo, ut apparet, S. Andreae praerogativas huc usque tribuerant quae solis locorum Patronis praecipuis conveniunt. Ceterum exclusis quae praecipue universalis totius Dioecesis Patroni sunt propria, nec ritus duplicis primae classis neque Octava S. Andreae adhuc, ut ostensum est, Ecclesiae Titulari potest de negari: nisi dicere quis vellet S. Franciscum quia Patronus est Dioecesis, necessario esse Ecclesiae Titularem, aut abrogatum esse S. Andream, aut abrogatum censi debere veterem Ecclesiae Titularem per concessionem Patroni universalis totius Dioecesis, quae quidem admitti nequeunt ex Doctorum allatis sententiis, Liturgicorum auctoritatibus, Rubricae dispositionibus, quaeque et praxi

4801.

FIRMANA.

Novissima in rerum omnium perturbatione, quae pene omnes exagitavit, ac diutius Piceni Provincias, extinctis Religiosorum Ordinibus, et ipsis Saecularium Sodalitatibus, Reliquia Sacrae Spinae Coronae Domini Nostri Iesu Christi, quae sex abhinc ferme saeculis summo honore colebatur in Ecclesia Eremitarum Ordinis Sancti Augustini Civitatis Firmanae sub custodia Sodalitatis tituli a Sacra Spina, in Metropolitanam Ecclesiam translata, et collocata fuit, venerationis, et custodiae causa. Aliquot post annos rebus iterum compositis, restitutisque Patribus Eremitanis, et supradicta Sodalitate, horum votum fuit Sacram Reliquiam pristinam in sedem denuo transferendi. Renuentibus vero tum Metropolitanae Capitulo, cuius in Ecclesia ipsa Reliquia iam decenter, et commodius colebatur, tum Firmano Magistratu, penes quem semper Clavis Urnae Sacrae Reliquiae extiterat, ad eius identitati consulendum, recursui locus factus est, supplexque Libellus Sacrorum Rituum Congregationi a Sodalitate porrectus, cui rescriptum fuit: *Instet, citata parte*. Praestituta die convenientibus Procuratoribus coram R. P. eiusdem Sacrae Congregationis a Secretis, quum unusquisque suum Dubium pro aris, et focis assereret, ac sententia non conveniret, communi voto statutum fuit, ut Sacra ipsa Congregatio decerneret quale foret disputandum. Quae in Ordinario Coetu ad Quirinalem die 27. Augusti praecedentis Anni 1836. coacta, audita relatione Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Ioannis Francisci Falzacappa Episcopi Albanen. Ponentis, mandavit disputari Dubium sequens: « An Reliquia Sacrae Spinae reportanda sit ad Ecclesiam Patrum Eremitarum Augustinianorum

in casu? » Evoeatis iterum omnibus in iudicium coram eodem R. P. Secretario, quo constitueretur Congregatio ad Dubium idem disputandum, constabilitaque proxima, omnia fuerunt rite moderata. Denuo itaque in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus ad Vaticanas Aedes sub infrascripta die coadunatis, proposito per Eminentissimum et Reverendissimum Dominum Cardinalem Carolum Mariam Pedicini Episcopum Praenestinum, Sanctae Romanae Ecclesiae Vice-Cancellarium, et Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum, loco et vice Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Falzacappa Relatoris absentis, supra-scripto Dubio, eadem Sacra Congregatio, omnibus mature perpensis, consideratis, riteque libtratis, rescribendum censuit. « Affirmative, servatis omnibus, prout erant ante translationem Reliquiae anno 1808. sequutam, et amplius. » Atque ita rescripsit, die 11. Martii 1837.

4802.

BAIOGEN.

Quum Reverendissimus Baiocen. Episcopus experientia compererit permulta incommoda oriri in celebratione Festorum Sanctorum Patronorum, si ad tramites Decreti huius Sanctae Sedis diei 29. Novembris 1831. festivitates huiusmodi transferendae sint omnino ad subsequentem immediate Dominicam, non autem ad Dominicam proximiorum, quae potest etiam esse ante Natale Festum, uti ante promulgationem ipsius Decreti fieri consueverat, ad haec eadem incommoda eliminanda Sacrorum Rituum Congregationi humillime supplicavit, ut in sua Dioecesi Solemnitas Sanctorum Patronorum cuiuslibet Paroeciae celebrari valeat Dominica proximiori non impedita, sive ipsa Festum praecedat, sive subsequatur. Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum subsignata die

et facto ipsi adversantur. Nihil itaque est, per quod S. Andreas uti Titularis Ecclesiae possit excludi, sed nihil aliud ipsi debetur nisi quod stricte Titularibus convenit, in quo huc usque Clerus limites est praetergressus.

Quod spectat ad S. Cechardum eadem ferme dici possunt: cum enim ipse vere Civitatis Carriensis Patronus sit particularis, cum per concessionem principalis Patroni Dioecesis non sit abrogatus, nulla est ratio per quam debeat expungi; et hinc pariter Ei sunt tribuenda quae Civitatis Patronis principalibus conveniunt.

Amota tali modo per auctorum doctrinam, per Liturgicas regulas, per Concessionis et Decreti investigationem rectamque utriusque interpretationem omni aequivocatione, omni, quae huc usque facta est, Patronum inter et Titularem confusione sublata, unicuique quod convenit tribuendo, liquet quam prudenter sapienterque S. Congregatio propositis dubiis responderit atque decreverit. Mirabitur fortasse aliquis haec disserendo statutos brevitatis limites qui adnotationibus praescribi solent, haud esse servatos, sed cum de materia ageretur, quae non raro usui esse potest, ideo rem latius exponere non supervacaneum visum fuit.

coadunata, re mature perpensa, auditaque relatione a me infrascripto Secretario facta, rescripsit: « Pro facultate transferendi Festa, de quibus in precibus ad Dominicos dies non impeditos festo altioris ritus, vel privilegiatos, in quibus tamen permittitur Missa votiva solemnitas de Festo translato; dummodo in Cathedrali Missa de Sancto occurrente non omittatur; quatenus vero Dominica proximior sequens sit impedita, tunc Festum ut supra fieri permittitur in Dominica proximiori praecedenti: » Atque ita rescripsit, ac servari omnino mandavit, die 11. Martii 1837.

4803. CALATAYERONEN.

Quum Capitulum Cathedralis Calatayeronen. a Sacrorum Rituum Congregatione quaesierit liceat nec ne

1. Canonicis Feria sexta in Parasceve deponere Sacras Vestes, quae induti reperiuntur, et permittente Episcopo, assumere iterum Cappam, et soluta longiori Vestis fimbria ad adorationem Crucis accedere, ac deinde Sacras iterum Vestes resumere?

2. An saltem cum Cappa, et soluta talaris Vestis fimbria, id liceat, semper assentiente Episcopo, Canonicis secundariis, qui Sacris Vestibus induti non sunt?

Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum hodierna die in Ordinario Coetu coadunata, referente me infrascripto Secretario, respondendum censuit.

Ad 1. « Negative, et Sacrae Vestes assumantur solummodo iuxta Caeremoniale dum Episcopus Functionem peragit. »

Ad 2. « Affirmative in casu. »

Et ita servandum esse mandavit, die 11. Martii 1837.

4804. CONGREGATIONIS MISSIONIS.

Sexto Kalendas Septem. superioris Anni 1836. Sacrorum Rituum Congregationis Decreto iniunctum fuit Alumnis Congregationis Missionis Civitatis Neapolitanae in Ara maiori Ecclesiae adnexae Domus Novitiatus ipsius Congregationis apponere Imaginem Sancti Nicolai Tolentianis Titularis, quod difficile facta iteratis precibus hodiernus Visitor exposuit, siquidem Sanctus idem Nicolaus veneratur, et colitur in apposita Aedicula, ac propterea supplicavit enixe, ut in ipso maiori Altare apponi possit Imago Conceptionis Deiparae. Eminentissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, re mature perpensa, in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum subsignata die coadunati, audita a me infrascripto Secretario relatione, rescripse-

runt: « Relinquatur Imago Sancti Nicolai propria in Aedicula, sed in Ara maiori ponatur Icon illius Sancti, in cuius honorem est consecrata. In reliquis servetur Decretum die 27. Aug. 1836. Die 11. Martii 1837.

4805. CENOMANEN.

Ex parte Reverendissimi Episcopi Cenomanen. Sacrorum Rituum Congregationi proposita sunt sequentia Dubia pro opportuna declaratione, et solutione, nimirum.

1. An interdicenda sint Altaria portatilia si nullum appareat Reliquiarum Sepulchrum, licet adsint quinque Cruces?

2. An idem dicendum si existat Sepulchrum absque Sigillo?

3. Tandem an id saltem exequendum quando appareat Sepulchrum, sed nullum extat appositi Sigilli vestigium?

Eminentissimi et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Coetu ad Vaticanum subsignata die coadunati, me infrascripto Secretario referente, rescripsere.

Ad 1. « Clarius se explicet. »

Ad 2. et 3. « Dummodo lapis consecratus, seu Altare portatile integrum sit, in eo celebrari potest. » Die 11. Martii 1837.

4806. LEODIEN.

Sacerdos Henrotte Leodiensis Sacrorum Rituum Congregationi insequentia Dubia pro opportuna declaratione proposuit, nimirum.

1. An Missa votiva solemnitas pro re gravi celebrari possit in Dominicis secundae Classis?

2. An Officium Sancti Gregorii Thaumaturgi recitandum sit ab omnibus ritu duplicis minoris?

Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum sub infrascripta die coadunata in Ordinariis Comitibus, referente me infrascripto Secretario, rescripsit.

Ad 1. « Affirmative in Dominicis privilegiatis secundae Classis, et Festis itidem secundae Classis. »

Ad 2. « Romae ex privilegio. » Die 11. Martii 1837.

4807. MATHELICEN.

Sacrorum Rituum Congregationi pro opportuna solutione sequentia Dubia proposuit Aloisius Carbonari Sacerdos Congregationis Oratorii Matheleen. nimirum.

1. An celebrante solemniter prima vice novo Sacerdote Patrinus seu Presbyter assistens possit in Dominicis antea aspergere Populum Aqua benedicta, ac deinde ad Sacristiam accedere, et Sacerdotem ipsum ad Altare adducere cum Ministris?

2. An subtus Pluviale ipse Patrinus possit Stolam gestare, ac Fidelibus cum Patena ministrare quoties Eucharistica Communio instituenda est?

3. An Patrinus debeat, vel saltem possit Celebrantem incensare loco Diaconi?

Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum hodierna die in Ordinario Coetu coadunata, referente me Secretario, rescripsit.

Ad I. « Negative in omnibus. »

Ad II. « Spectare ad Diaconum utrumque. »

Ad III. « Negative. » Die 11. Martii 1837.

4808. TIBURTIN.

Hodiernus Archipresbyter Collegiatae Ecclesiae Sancti Petri, et Parochus Sancti Ioannis Baptistae Oppidi Poli Dioecesis Tiburtin. aegre ferentes, Cappellanos Sodalitatum ibidem erectarum in Processionibus Stolam deferre, Sacrorum Rituum Congregationi humillimas porrexere preces, ut declaretur, an invecata consuetudo isthuc sit licita, ac proinde toleranda? Sacra eadem Congregatio post acceptam Informationem Reverendissimi Episcopi Tiburtini, in Ordinariis Comitiis ad Vaticanum subsignata die coadunata, remature pensata, ad relationem mei infrascripti Secretarii, rescribendum censuit: « Iuxta alias Decreta licere Cappellanis Confraternitatum Stolam in Processionibus deferre. »

Atque ita rescripsit, ac in proposito casu omnino servandum esse edixit, atque mandavit, die 11. Martii 1837.

4809. VERONEN.

In Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitiis ad Vaticanum subsignata die habitis a me infrascripto Secretario iterum relato Dubio a Reverendissimo Episcopo Veronen. hisce verbis

Decreta in hoc volumine relata ita reperiuntur in Regestis Decretorum existentibus in Secretaria Congregationis Sacrorum Rituum.

In fidem etc.

Loco ✠ Sigilli

proposito: Utrum verbum *deinde* in forma absolute in nonnullis editionibus rubro characterem impressum omittendum sit? Eminentissimi et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, audita prius Sacrae Universalis Inquisitionis Congregatione, rescribendum censuerunt: *Nihil esse innovandum.* Die 11. Martii 1837.

4810. ORDINIS MINORUM

S. FRANCISCI CONVENTUALIUM.

Quum R. P. Fr. Xaverius Tufano Sacerdos Ordinis Minorum Sancti Francisci Conventualium, Sacrorum Rituum Congregationem humillimas preces rogavit declarationem, an in Feriis secundis, et tertiis Paschae, et Pentecostes, in die Ascensionis Domini, Sanctissimi Corporis Christi, ac in die octava liceat commemorationem instituere in utrisque Vesperis, ac Laudibus cum Lectione historica illorum Sanctorum, quorum Officia quum ad Anni terminum locum habere nequeant in diebus propriis redigenda sunt ad ritum simplicem? Sacra Congregatio audita relatione a me infrascripto Secretario facta rescribendum edixit: « Detur Decretum in Hispalen. diei 26. Novembris 1735. ad Dubium V., et in una Ordinis Capuccinorum diei 8. Martii 1738. quibus cautum est, Officia, quae intra Anni terminum transferri nequeunt, redigenda esse ad ritum simplicem in die propria cum IX. Lectione historica, et commemoratione in utrisque Vesperis et Laudibus. Quae dispositio locum habere debet in omnibus Festis, et duplicibus tum primae tum secundae Classis, excepto ultimo Triduo Maioris Hebdomadae, Festis Paschae, et Pentecostes cum duobus sequentibus Feriis tantum, sicuti decretum fuit in una Panormitana diei 12. Aprilis 1823. » Die 11. Martii 1837.

I. G. Fatati S. Rit. Congr. Secretarius.

FINIS VOL. TERTII.

REIMPRIMATUR — Fr. Th. M. Larco O. P. S. P. A. M. Socius.

REIMPRIMATUR — Fr. A. Ligi Bussè Archiep. Iconien. Vicesgerens.